¹ Jean. Eck. to. II. — ² 2. q. 1. c. Majores. — ³ Jo. Eck. to. II. homil. 2. Dom. vi. post Pasch. — ⁴ Ext. ea de re ht. I. III. liter. princ. p. 3.

⁵ Lib. brev. an. 1538. p. 604.

enim quanto citius ad inductionem ipsius Concilii in Italia et loco ad hoc commodiore celebrandi adjutore Domino devenire intendimus : sicut etiam idem orator tuus ad te plenius scribet, et venerabilis frater Vincentius archiepiscopus Rossanensis nuntius apud te noster coram plenius explicabit. Dat. Romæ in prima Decembris M DXXX, Pontificatus nostri anno VIII ».

176. Fuere haec litteræ Encyclicæ ad alios reges, immutata paululum verborum formula, missæ, nimisrum ad Francicum Gallorum regem¹, ad Henricum Anglum², ad quem etiam oratorem legavit, ad Scotum³, ac Petro episcopo Sabinensi referenda fusius ejus rei provinciam imposuit, ad Lusitanum⁴, ad Hungarum nimisrum Joannem regis Ferdinandi simulum, ad Sigismundum regem Poloniæ, ad Francicum Sfortiam Mediolani, ad Venetorum, ad Mantuæ, ad Lotharingie duces, ad Georgium marchionem Montisferrati ; ut pari scilicet animorum consensione ad Concilium celebrandum secum conspirarent. Porro Gallorum rex antequam Pontificias litteras exciperet, Clementi consuluit, ut pro excindenda haeresi Concilium indiceret : cui Clemens his litteris de egregia Christianæ reipublicæ cura gratias egit⁵, quodque una cum Cæsare de celebrando Concilio consentiret.

« Regi Christianissimo.

« Litteras majestatis tuae receperimus prudenter et pietatis plenas, inductionem universalis Concilii nobis suadentes, quo simul duobus maximis Christianitatis periculis, haeresi videbant Lutheranæ in dies serpenti, et Turcarum etiam apparatus opportune provideri possit. Quæ majestatis tuae voluntas, et in rempublicam Christianam vigilancia nobis accidit merito gravissima, suo Christianissimi titulo et loco, quem inter Christianos principes inclytum gerit, digna, cum, perinde ac tantum decebat regem, publicæ salutis curam suscipiat, et divino honori propere consulendum putet. Qua in re, quæ vicesim sit voluntas nostra inde perspicere majestas tua potuit, quod jam antea ad illam litteras super hoc dederamus eam in id ipsum invitantes, quod officium etiam cum cæteris principibus executi tunc fuimus ; in quibus litteris ad te nostris, cum omnia plenius explicaverimus, consulto ideo in his breviores erimus. Quam obrem summe gaudemus in Deo Domino majestatem tuam nobiscum et cum serenissimo Cæsare pie in hoc congruere, in quod nos quidem assidue intendimus, quemadmodum plenius cum dilecto filio nobili viro duce Albanie affine secundum carnem nostro, tuo oratore sumus collocuti, qui haec majestati tuae diffusius scribet, et venerabilis frater noster episcopus Comensis nuntius apud te noster coram explicabit.